

FIȘA DE VERIFICARE

PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIEREA TITLULUI DIDACTIC DE PROFESOR UNIVERSITAR ÎN DOMENIUL: *ISTORIE ȘI STUDII CULTURALE*

I. **Îndeplinirea cerințelor cantitative, conform reglementărilor legale în vigoare** (cf. OMEN nr. 4204/2013, publicat în Monitorul Oficial al României, partea I, an 181 (XXV), nr. 440, din 18 iulie 2013, pp. 38-39).

1. Definiții și condiții

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul istorie și studii culturale, al altor științe umaniste sau sociale sau în domenii de graniță cu acestea;
- Lucrările indicate la I.2-I.7 sunt luate în considerare dacă sunt incluse în cel puțin 10 biblioteci universitare publice sau ale unor foruri academice de profil;
- *n* reprezintă numărul de autori al unei publicații la care candidatul este autor sau coautor;
- Pentru publicațiile apărute la edituri de prestigiu internațional se aplică un coeficient de multiplicare de 1,50;
- Pentru volumele apărute în limbi străine se aplică un coeficient de multiplicare de 1,25;
- O publicație se încadrează la un singur indicator și nu poate primi decât un singur factor de multiplicare, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului;
- Pentru *Istorie și studii culturale* bazele de date recunoscute sunt următoarele:

Nr. crt.	Denumirea bazei de date	Adresa Web
01.	ISI	www.isiwebofknowledge.com
02.	ERIH	www.esf.org
03.	Scopus	www.scopus.com
04.	EBSCO	www.ebscohost.com
05.	JSTOR	www.jstor.org
06.	ProQuest	www.proquest.com
07.	ProjectMUSE	http://muse.jhu.edu
08.	CEEOL	www.ceeol.com
09.	Persée	www.persee.fr
10.	Index Copernicus	www.indexcopernicus.com

2. Punctaje

Se acordă următoarele punctaje pe activitate:

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I.1	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat.	35
		Cristian Nicolae Apetrei, <i>Reședințele boierești din Țara Românească și Moldova în secolele XIV-XVI</i> , Muzeul Brăilei, Editura Istros, Brăila, 2009, 412 pp. + 2 hărți (ISBN: 978-973-1871-32-5). [Fișier PDF 1; Fișier PDF 2; Fișier PDF 3] https://books.google.ro/books?id=1Qs0w0bpLDEC&pg=PA2&dq=cristian+nicolae+apetrei&hl=en&sa=X&redir_esc=y#v=onepage&q=cristian%20nicolae%20apetrei&f=false	35
Total indicatorul I.1 = 35 puncte			
CDI	I.2	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B.	50/nr. autori
Total indicatorul I.2 = 0 puncte			
CDI	I.3	Traducere și îngrijire ediție de text-sursă istorică, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B.	50/nr. autori
Total indicatorul I.3 = 0 puncte			

CDI	I.4	Carte cu caracter de monografie, sinteză istorică sau traducere și îngrijire de text-sursă istorică, publicată la o editură din străinătate sau din România inclusă în cel puțin 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri științifice de profil.	35/nr. autori
Total indicatorul I.5 = 0 puncte			
CDI	I.5	Ediție critică la o operă fundamentală, cu <i>n</i> editori.	25/nr. autori
Total indicatorul I.6 = 0 puncte			
CDI	I.6	Ediție critică de documente, cu <i>n</i> editori.	35/nr. autori
Total indicatorul I.7 = 0 puncte			
CDI	I.7	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți aparținând patrimoniului cultural universal; coordonare de volum colectiv.	35/nr. autori
Total indicatorul I.7 = 0 puncte			
CDI	I.8	Studii publicate în reviste științifice din bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS, categoriile A sau B, ori publicate în volume colective publicate de edituri cu prestigiu internațional sau clasificate CNCS la categoriile A sau B.	30/nr. autori
		Cristian Nicolae Apetrei, "Elites at home. Romanian aristocratic houses in the fourteenth to sixteenth centuries", în <i>Social and Political Elites in Eastern and Central Europe (15th-18th Centuries)</i> , vol. editat de Cristian, Laurențiu Rădvan și Alexandru Simon, University College London – School of Slavonic and East European Studies, Londra, 2015 ["Studies in Russia and Eastern Europe No. 12"] (ISBN: 978-0903425-88-9), pp. 11-23. [Fișier PDF] http://onlinestore.ucl.ac.uk/browse/extra_info.asp?compid=1&modid=1&catid=74&prodid=536 University College London se află în top 500 ARWU: http://www.shanghairanking.com/ARWU2015.html http://www.cnscs-nrc.ro/wp-content/uploads/2012/01/Edituri-prestigiu-international-stiinte-umaniste.pdf	30/1=30
		Cristian Nicolae Apetrei, "Exploatarea sării la Târgu Ocna în epoca modernă timpurie. Constante ale activității și estimări cantitative", în <i>Orașe vechi, orașe noi în spațiul românesc. Societate, economie și civilizație urbană în prag de modernitate (sec. XVI - jumătatea sec. XIX)</i> , vol. editat de Laurențiu Rădvan, Editura Universității "Alexandru Ioan Cuza", Iași, 2014, pp. 55-78 [ISBN: 978-606-714-084-2] [Fișier PDF] Editura Universității "Alexandru Ioan Cuza", Iași este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnscs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_01.2013.pdf	30/1=30
		Cristian Nicolae Apetrei, "O relație reconsiderată. Negustorii din familia Corniact și Moldova în anii 1540-1570" / "Rethinking the connections of a sixteenth century family. The Korniakt merchants and Moldavia from 1540 to 1570", în <i>Istros</i> , vol. XX, 2014, pp. 545-583 (ISSN: 1453-6943). [Fișier PDF] Revista este indexată în: a) European Reference Index for Humanities (ERIH-PLUS): https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=483189 b) Central and Eastern European Online Library (CEEOL): https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=286981 Revista este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnscs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev_28.01.2013.pdf	30/1=30
		Cristian Nicolae Apetrei, "The transit of Cretan wine in 16 th century Moldavia: the European context and quantitative assessments", în <i>Transylvanian Review</i> , vol. XXII, Supplement nr. 2, 2013 [<i>Economic and Social Evolutions at the Crossroads of the World-System: Eastern and Central Europe from the Early Modern Age to the Twentieth Century</i> , vol. editat de Iosif Marin Balog, Rudolf Graf și Cristian Luca], pp. 207-2017 (ISSN: 1221-1249). [Fișier PDF 1] ; [Fișier PDF 2] ; [Fișier PDF 3] ; [Fișier PDF 4] . Revista este indexată în: a) ISI Web of Science: Social Sciences Citation Index; b) ISI Web of Science: Arts & Humanities Citation Index: http://ip-science.thomsonreuters.com/cgi-bin/jrnlst/jlresults.cgi?PC=SS&mode=print&Page=7 c) European Reference Index for Humanities (ERIH)	30/1=30

	<p>https://www2.esf.org/asp/ERIH/Foreword/search.asp Revista este clasificată de CNCS la categoria A: http://www.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev_28.01.2013.pdf</p>	
	<p>Cristian N. Apetrei, "Greek merchants in 16th century Romanian Principalities. A new case study: the Vorsi family", în <i>Istros</i>, vol. XVIII, 2012, pp. 405-433 (ISSN: 1453-6943). [Fișier PDF 1; Fișier PDF 2; Fișier PDF 3; Fișier PDF 4]. Revista este indexată în: a) European Reference Index for Humanities (ERIH-PLUS): https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=483189 b) Central and Eastern European Online Library (CEEOL): https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=127901 Revista este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev_28.01.2013.pdf</p>	30/1=30
	<p>Cristian N. Apetrei, "Marele negustor grec din Moldova (cca 1570–1620). Un profil colectiv din perspectivă braudeliană", în <i>Revista Istorică</i>, tomul XXIII, 2012, nr. 1–2, pp. 65-84 (ISSN: 1018-0443). [Fișier PDF 1; Fișier PDF 2; Fișier PDF 3] Revista este indexată în: a) European Reference Index for Humanities (ERIH-PLUS): https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=482737 b) EBSCO: Historical Abstracts http://www.ebscohost.com/titleLists/hah-coverage.pdf Revista este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev_28.01.2013.pdf</p>	30/1=30
	<p>Cristian N. Apetrei, "Despre viața cotidiană la reședințele urbane ale elitelor sociale muntene. Considerații pe marginea unui izvor mai puțin cunoscut din veacul al XVI-lea", în <i>Historia Urbana</i>, tomul XX, 2012, pp. 5–12 (ISSN: 1221-650X). [Fișier PDF 1; Fișier PDF 2; Fișier PDF 3]. Revista este indexată în: a) Central and Eastern European Online Library (CEEOL): https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=269018 b) Index Copernicus International: http://www.journals.indexcopernicus.com/Historia+Urbana,p2072,3.html Revista este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev_28.01.2013.pdf</p>	30/1=30
	<p>Cristian Nicolae Apetrei, "Greek merchants in the Romanian Principalities in the 16th Century: the case of Nikolaos Domesticos Nevridis", în <i>Istros</i>, vol. XVII, 2011, pp. 95-121 (ISSN: 1453-6943). [Fișier PDF 1; Fișier PDF 2; Fișier PDF 3; Fișier PDF 4] Revista este indexată în: a) European Reference Index for Humanities (ERIH-PLUS): https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=483189 b) Central and Eastern European Online Library (CEEOL): https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=9462 Revista este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev_28.01.2013.pdf</p>	30/1=30
	<p>Cristian Nicolae Apetrei, "Patrimoniul funciar al marelui postelnic Dumitrache Chiriță Paleologul", în <i>Studia Varia in Honorem Professoris Ștefan Ștefănescu Octogenarii</i>, vol. editat de Cristian Luca și Ionel Cândea, Editura Academiei Române – Muzeul Brăilei, Editura Istros, București – Brăila, 2009, pp. 437-464 (ISBN: 978-973-27-1880-3/978-973-1871-51-6). [Fișier PDF]. Editura Academiei Române și Editura Istros a Muzeului Brăilei sunt clasificate de CNCS la categoria B: http://www.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_01.2013.pdf</p>	30/1=30
	<p>Cristian Nicolae Apetrei, "Forme de integrare socială a grecilor din Țara Românească și Moldova în a doua jumătate a sec. al XVI-lea. Câteva observații generale", în <i>Arheologie și istorie în spațiul carpato-balcanic</i>, vol. editat de Denis Căprăroiu, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2011, pp. 303-308 (ISBN: 978-606-537-085-2). [Fișier PDF 1; Fișier PDF 2; Fișier PDF 3] Editura Cetatea de Scaun este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_01.2013.pdf</p>	30/1=30
	<p>Cristian Nicolae Apetrei, "Câteva considerații cu privire la specificul funcțional al bisericii din Lujeni (r. Chițmani, Ucraina)", în <i>Istros</i>, vol. XV, 2009, pp. 281-288 (ISSN: 1453-6943). [Fișier PDF 1];</p>	30/1=30

	<p>Fișier PDF 2; Fișier PDF 3 Revista este indexată în: a) European Reference Index for Humanities (ERIH-PLUS): https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=483189 b) Central and Eastern European Online Library (CEEOL): https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=6950 Revista este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnscs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev_28.01.2013.pdf</p>	
	<p>Cristian Nicolae Apetrei, "Date și interpretări noi în legătură cu ansamblul rezidențial de la Polata, jud. Gorj", în <i>Miscellanea Historica et Archaeologica in Honorem Professoris Ionel Căndea</i>, vol. editat de Valeriu Sârbu și Cristian Luca, Muzeul Brăilei, Editura Istros, Brăila, 2009, pp. 125-144 (ISBN: 978-973-1871-29-5). Editura Istros a Muzeului Brăilei este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnscs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_01.2013.pdf</p>	30/1=30
	<p>Cristian Nicolae Apetrei, "Biserici de curte mai puțin cunoscute (Moldova și Țara Românească, secolele XIV-XVI)", în <i>România în Europa medievală (între Orientul bizantin și Occidentul latin). Studii în onoarea Profesorului Victor Spinei</i>, vol. editat de Dumitru Țicu și Ionel Căndea, Muzeul Brăilei, Editura Istros, Brăila, 2008, pp. 801-818 (ISBN: 978-973-1871-17-2). Fișier PDF Editura Istros a Muzeului Brăilei este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnscs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_01.2013.pdf</p>	30/1=30
	<p>Cristian Nicolae Apetrei, "Anexele gospodărești ale reședințelor boierești din Țările Române (secolele XIV-XVI)", în <i>Analele Universității «Dunărea de Jos» din Galați. Istorie</i>, tom VII, 2008, pp. 59-74 (ISSN: 1583-7181). Revista este indexată în: a) Central and Eastern European Online Library (CEEOL): https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=427510 b) Index Copernicus International: http://www.journals.indexcopernicus.com/ANALELE+UNIVERSITATII+DUNAREA+DE+JOS+DIN+GALATI+SERIA+19+ISTORIE_p5534,3.html</p>	30/1=30
	<p>Cristian Nicolae Apetrei, "O ipoteză cu privire la biserica din Zaharești, comuna Stroiști (jud. Suceava)", în <i>Perspective ale istorie locale în viziunea tinerilor cercetători</i>, vol. III, îngrijit de Costin Croitoru, Editura Istros, Brăila, 2007, pp. 69-74 (ISSN: 1843-7362). Editura Istros a Muzeului Brăilei este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnscs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_01.2013.pdf</p>	30/1=30
	<p>Cristian Nicolae Apetrei, "Fortificațiile reședințelor boierești din Țara Românească și Moldova în secolele XIV-XVI", în <i>Analele Universității «Dunărea de Jos» din Galați. Istorie</i>, tom V, 2006, pp. 51-81 (ISSN: 1583-7181). Fișier PDF Revista este indexată în: a) Central and Eastern European Online Library (CEEOL): https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=425968 b) Index Copernicus International: http://www.journals.indexcopernicus.com/ANALELE+UNIVERSITATII+DUNAREA+DE+JOS+DIN+GALATI+SERIA+19+ISTORIE_p5534,3.html</p>	30/1=30
	<p>Cristian Nicolae Apetrei, "Terminologia reședințelor boierești în documentele din Țara Românească și Moldova, în secolele XIV-XVI", în <i>Arheologia Moldovei</i>, vol. XXVII, 2004, pp. 183-224 (ISSN: 0066-7358). Fișier PDF Revista este indexată în Index Copernicus International: http://www.journals.indexcopernicus.com/Arheologia+Moldovei_p24783704,3.html Revista este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnscs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev_28.01.2013.pdf</p>	30/1=30
	<p>Ionel Căndea, Niculina Dinu, Cristian Nicolae Apetrei, "Cercetările arheologice din vatra medievală a orașului Brăila (2002-2003)", în <i>Istros</i>, vol. XI, 2004, pp. 289-310 (ISSN: 1453-6943). Fișier PDF 1; Fișier PDF 2 Revista este indexată în: a) European Reference Index for Humanities (ERIH-PLUS): https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=483189 b) Central and Eastern European Online Library (CEEOL): https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=41090</p>	30/3=10

		<p>Revista este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev_.28.01.2013.pdf</p>	
		<p>Cristian Nicolae Apetrei, "Observații pe marginea conotațiilor economice și sociale ale termenilor «sirac» și «siromah» din documentele slavo-române redactate în secolele XV-XVI, în Țara Românească", în <i>Prinos lui Petre Diaconu la 80 de ani</i>, vol. îngrijit de Ionel Căndea, Paul Cernovodeanu și Gheorghe Lazăr, Muzeul Brăilei, Editura Istros, Brăila, 2004, pp. 651-662 (ISBN: 973-6469-55-8). [Fișier PDF] Editura Istros a Muzeului Brăilei este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_.01.2013.pdf</p>	30/1=30
		<p>Cristian Nicolae Apetrei, "Considerații privitoare la extensiunea privilegiilor de imunitate ale mănăstirilor moldovenești din prima jumătate a secolului al XV-lea", în <i>Istros</i>, vol. XI, 2004, pp. 219-244 (ISSN: 1453-6943). [Fișier PDF 1]; [Fișier PDF 2] Revista este indexată în: a) European Reference Index for Humanities (ERIH-PLUS): https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=483189 b) Central and Eastern European Online Library (CEEOL): https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=41087 Revista este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev_.28.01.2013.pdf</p>	30/1=30
		<p>Ionel Căndea, Cristian Apetrei, "Cercetările arheologice din vatra medievală a orașului Brăila (2001)", în <i>Istros</i>, vol. X, 2000, pp. 469-485 (ISSN: 1453-6943). [Fișier PDF] Revista este indexată în European Reference Index for Humanities (ERIH-PLUS): https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=483189 Revista este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev_.28.01.2013.pdf</p>	30/2=15
		<p>Cristian Nicolae Apetrei, "Contribuții la studiul instituției vorniciei din Țara Românească în secolul al XV-lea. Atribuțiile marelui vornic", în <i>Istros</i>, vol. X, 2000, pp. 413-424 (ISSN: 1453-6943). [Fișier PDF] Revista este indexată în European Reference Index for Humanities (ERIH-PLUS): https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=483189 Revista este clasificată de CNCS la categoria B: http://www.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev_.28.01.2013.pdf</p>	30/1=30
		<p>Cristian Nicolae Apetrei, "Contribuții la studiul instituției vorniciei din Țara Românească în secolul al XV-lea. Problema vornicilor teritorialii", în <i>Analele Brăilei</i> (serie nouă), vol. III, 1999, pp. 387-399 (ISSN: 1223-9682). Revista este indexată în European Reference Index for Humanities (ERIH-PLUS): https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=482986</p>	30/1=30
		<p>Cristian Nicolae Apetrei, "Mențiuni sumare, privitoare la istoria românilor cuprinse într-o cronică venețiană din veacul al XV-lea", în <i>Analele Brăilei</i> (serie nouă), vol. III, 1999, pp. 385-386 (ISSN 1223-9682). Revista este indexată în European Reference Index for Humanities (ERIH-PLUS): https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=482986</p>	30/1=30
Total indicatorul I.8 = 685 puncte			
CDI	I.9	Studii în reviste științifice peer review, în volume de studii prezente în 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri științifice de profil, sau în volume ale unor conferințe.	25/n
		<p>Cristian Nicolae Apetrei, "Un urmaș al împăraților bizantini, negustor, dregător și diplomat în slujba Moveștilor: marele postelnic Dumitrache Chiriță Paleologul", în <i>Negustorimea în Țările Române, între Societas Mercatorum și individualitatea mercantilă, în secolele XVI-XVIII</i>, vol. editat de Cristian Luca, Galați University Press, Galați, 2009, pp. 89-125 (ISBN: 978-973-8008-654-2). [Fișier PDF 1]; [Fișier PDF 2]; [Fișier PDF 3]; [Fișier PDF 4]; [Fișier PDF 5] Volumul se află în 13 biblioteci publice sau universitare: http://www.worldcat.org/ [8 biblioteci]; http://copac.ac.uk/ [3 biblioteci]; http://www.bcuculj.ro/ [1 bibliotecă]; http://www.bcub.ro/ [1 bibliotecă].</p>	25

Total indicatorul I.9 = 25 puncte			
CDI	I.10	Campanie arheologică finalizată cu un raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat.	20
		Ionel Căndea, Niculina Dinu, Cristian Apetrei, "Brăila, jud. Brăila. Punct: Cartier Biserica Veche", în <i>Cronica cercetărilor arheologice. Campania 2003</i> , vol. editat de Mircea Victor Angelescu, Irina Oberländer-Târnoveanu și Florela Vasilescu, CIMEC – Institutul de Memorie Culturală, București, 2004, pp. 59-61, nr. 38 (ISBN: 973-7930-06-1). [Fișier PDF] http://www.cimec.ro/Arheologie/cronicaCA2004/cd/index.htm	20
		Ionel Căndea, Roberto Tănăsache, Gabriel Stoica, Cristian Apetrei, "Brăila, jud. Brăila. Punct: Cartier Biserica Veche", în <i>Cronica cercetărilor arheologice. Campania 2002</i> , vol. editat de Mircea Victor Angelescu, Corina Borș și Florela Vasilescu, CIMEC – Institutul de Memorie Culturală, București, 2003, pp. 61-62, nr. 33 (ISBN: 973-7930-02-9). [Fișier PDF] http://www.cimec.ro/Arheologie/cronicaCA2003/cd/index.htm	20
		Ionel Căndea, Roberto Tănăsache, Gabriel Stoica, Cristian Apetrei, "Brăila, jud. Brăila. Punct: Cartier Biserica Veche", în <i>Cronica cercetărilor arheologice. Campania 2001</i> , vol. editat de Mircea Victor Angelescu, Corina Borș, Irina Oberländer-Târnoveanu și Florela Vasilescu, CIMEC – Institutul de Memorie Culturală, București, 2002, pp. 64-65, nr. 39 (ISBN: 973-85287-6-3) [Fișier PDF] http://www.cimec.ro/Arheologie/cronicaCA2002/indici/default.htm	20
Total indicatorul I.10 = 60 puncte			
CDI	I.11	Recenzie științifică într-o revistă academică.	1
Total indicatorul I.11 = 0 puncte			
DID	I.12	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat.	35/n
Total indicatorul I.12 = 0 puncte			
DID	I.13	Inițierea unui program universitar.	3
Total indicatorul I.13 = 0 puncte			
RIA	I.14	Comunicare la conferință internațională cu sistem de selecție sau de peer review; conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință națională sau internațională.	5/n
Total indicatorul I.14 = 0 puncte			
RIA	I.15	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România.	2/n
		<i>Kufa polonă și botta cretană. Note de metrologie premodernă</i> , comunicare prezentată la <i>Congresul Național al Istoricilor Români</i> , Universitatea "Babeș-Bolyai" – Comitetul Național al Istoricilor Români – Academia Română. Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 25-28 august, 2016. http://cnir.conference.ubbcluj.ro/sectiuni-cnir/comertul-exterior-al-tarilor-romane-in-secolele-xvi-xix-actualitatea-sursele-si-perspectivale-cercetarii/	2
		<i>Manualele comerciale italiene și comerțul cu vin cretan în Mediterana Orientală și Marea Neagră, secolele XIV-XVI</i> , comunicare prezentată la conferința națională <i>Istorie spiritualitate, cultură. Dialog și interactivitate</i> , ediția a III-a, Universitatea "Dunărea de Jos", Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie, Galați, 22-23 aprilie 2016.	2
		<i>The transit of Cretan wine and the economy of Moldavia, cca 1550-1620</i> , comunicare prezentată la conferința internațională <i>Exploration, Education and Progress in the Third Millenium</i> , Universitatea "Dunărea de Jos", Facultatea de Științe Juridice, Sociale și Politice, Galați, 12 mai, 2016.	2
		<i>The making of a merchant community: the Greeks in 16th century Moldavia</i> , comunicare prezentată la Colocviul Internațional: <i>By-passing periphery: South-Eastern European economy and its convergences to the core. Routes and goods, actors and factors (16th-19th centuries)</i> ,	2

	Universitatea "Dunărea de Jos", Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie, Galați, 18-20 octombrie 2012. http://www.fift.ugal.ro/documente/cercetare/bypassing.pdf		
	<i>Places of power: the nobiliary residences in the Romanian administrative mechanism, 14th-16th century</i> , comunicare prezentată la Conferința internațională <i>Exploration, education and progress in the third millennium</i> , Universitatea "Dunărea de Jos", Facultatea de Științe Juridice, Sociale și Politice, Galați, 20-21 aprilie, 2012 http://www.conference.fsjsp.ugal.ro/download/2012/BROSURA%20PROGRAM%202012.pdf	2	
	<i>Negustorul grec din Moldova (1570-1620). Un profil colectiv din perspectivă braudeliană</i> , comunicare prezentată la sesiunea națională de comunicări științifice organizată de Institutul de Istorie "N. Iorga" al Academiei Române, București, 6-7 decembrie 2011.	2	
	<i>Despre un izvor mai puțin cunoscut și valoarea sa pentru reconstituirea vieții cotidiene la reședințele boierești din mediul urban, în secolul al XVI-lea</i> , comunicare prezentată la sesiunea de comunicări <i>Viața cotidiană urbană în secolele al XIV-lea – al XVIII-lea</i> , organizată de Comisia de Istorie a Orașelor din România a Academiei Române, Brăila, 27-29 mai 2011.	2	
	<i>Casa nobiliară românească (sec XIV-XVI). Origini și trăsături generale</i> , comunicare prezentată la simpozionul internațional: <i>Dialog interdisciplinar în cercetarea academică</i> , Universitatea "Dunărea de Jos", Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie, Galați, 18-20 mai 2011.	2	
	<i>Negustori greci din Țările Române în secolul al XVI-lea. Studiu de caz: Nikolaos Domesticos Nevridis</i> , comunicare prezentată la sesiunea națională de comunicări științifice organizată de Institutul de Istorie "N. Iorga" al Academiei Române, București, 6-7 decembrie 2010.	2	
	<i>Viața cotidiană la curțile boierești în secolele XIV-XVI. Schița unui proiect de cercetare</i> , comunicare prezentată la sesiunea națională de comunicări științifice, organizată de Muzeul de Istorie și Arheologie din Piatra Neamț, 19-20 noiembrie 2010.	2	
	<i>Tipologia caselor domnești din secolele XIV-XVI. Considerații preliminare</i> , comunicare prezentată la sesiunea națională de comunicări științifice: <i>Ecosinteze și etnosinteze carpatine</i> , ediția a XLI-a, Muzeul Județean Argeș, Pitești, 28-29 octombrie 2010.	2	
	<i>Patrimoniul funciar și averea marelui postelnic Dumitrache Chiriță Paleologul</i> , comunicare prezentată la conferința națională: <i>Provocări ale secolului XXI: Schimbare socială, globalizare și identitate națională</i> , Universitatea "Dunărea de Jos", Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie, Galați, 26-27 noiembrie 2009.	2	
	<i>Strategii de integrare socială a grecilor din Țările Române în secolul al XVI-lea</i> , comunicare prezentată la conferința internațională: <i>La frontierele civilizațiilor. Identitate și alteritate în conștiința locuitorilor Basarabiei (1812 - prezent)</i> , Universitatea "Dunărea de Jos", Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie, Galați, 21-23 octombrie 2010.	2	
	<i>Câteva considerații privitoare la biserica recent descoperită în com. Bucecea, jud. Botoșani</i> , comunicare prezentată la simpozionul științific cu participare națională: <i>Interferențe politice, economice și spirituale în regiunea Dunării maritime. Din Antichitate în secolul al XXI-lea</i> , Universitatea "Dunărea de Jos", Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie, Galați, 22-23 noiembrie 2007.	2	
	<i>O ipoteză cu privire la biserica din Zaharești, comuna Stroiști (jud. Suceava)</i> , comunicare prezentată la conferința locală: <i>Perspective asupra istoriei locale în viziunea tinerilor cercetători</i> , Muzeul de Istorie din Galați, 18 mai 2007.		
	<i>Considerații privitoare la extensiunea privilegiilor de imunitate ale mănăstirilor moldovenești din prima jumătate a secolului al XV-lea</i> , comunicare prezentată la sesiunea națională de comunicări științifice organizată de Facultatea de Istorie și Filosofie, din cadrul Universității "Dunărea de Jos" din Galați, 23-24 noiembrie 2003.	2	
Total indicatorul I.15 = 32 puncte			
RIA	I.16	Calitatea de <i>visiting professor</i> , editor al unei reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate CNCS A, B+ și B; referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale.	5
		Premiul "Mihai Kogălniceanu" decernat de Academia Română, la 15 decembrie 2011, pentru lucrarea <i>Reședințele boierești din Țara Românească și Moldova în secolele XIV-XVI</i> , Muzeul Brăilei, Editura Istros, Brăila, 2009. [Fișier PDF]	5

	http://www.academiaromana.ro/com2011/pag_com11_1215.htm		
	<p>Membru în colegiul de redacție al revistei <i>Analele Universității «Dunărea de Jos» Galați, Istorie</i> [Fișier PDF] http://www.istorie.ugal.ro/anale.htm</p> <p>Revista este indexată în:</p> <p>a) Central and Eastern European Online Library (CEEOL): https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=368</p> <p>b) Index Copernicus International: http://www.journals.indexcopernicus.com/ANALELE+UNIVERSITATII+DUNAREA+DE+JOS+DIN+GALATI+SERIA+19+ISTORIE,p5534,3.html</p>		5
	<p>Membru în Comitetul științific al revistei <i>Studium. Revista studenților, masteranzilor și doctoranzilor în istorie</i> (Galați). Revista este indexată în Central and Eastern European Online Library (CEEOL): https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=72</p>		5
	<p>Membru în Comitetul științific al revistei <i>Journal of Legal Studies / Jurnalul de Studii Juridice</i> (Iași). Revista este indexată în:</p> <p>a) Central and Eastern European Online Library (CEEOL): https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=178</p> <p>b) Index Copernicus International: http://journals.indexcopernicus.com/Jurnalul+de+Studii+Juridice,p4115,3.html</p>		5
Total indicatorul I.16 = 20 puncte			
RIA	I.17	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale sau naționale.	2
	<p>Membru al comitetului de organizare al conferinței: “<i>Exploration, Education and Progress in the Third Millennium</i>”, Universitatea “Dunărea de Jos”, Facultatea de Științe Juridice, Sociale și Politice, Galați, 9 mai 2014: http://www.fsjsp.ugal.ro/assets/documente/volumele_conferintelor/2014/PROGRAM%20CONFERTA%202014.pdf</p>		2
	<p>Membru al comitetului de organizare a conferinței: “<i>Exploration, Education and Progress in the Third Millennium</i>”, Universitatea “Dunărea de Jos”, Facultatea de Științe Juridice, Sociale și Politice, Galați, 20-21 Aprilie, 2012: http://www.fsjsp.ugal.ro/assets/documente/volumele_conferintelor/2012/Volum%20Conferinta%20drept%202012.pdf</p>		2
Total indicatorul I.17 = 4 puncte			
RIA	I.18	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională.	5
Total indicatorul I.18 = 0 puncte			
RIA	I.19	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională.	2
	<p>2009–2011. <i>Contribuția minorităților etnice și confesionale la dezvoltarea comerțului exterior al Țărilor Române (a doua jumătate a secolului al XVI-lea – începutul secolului al XVIII-lea)</i>. Grant CNCIS, cod 298/2008, cu un buget total de: 162.408 lei. Director de proiect: lect. univ. dr. Cristian Luca, Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie a Universității „Dunărea de Jos” din Galați. Poziția deținută în cadrul proiectului: <i>membre al echipei de cercetare</i>. [Fișier PDF] http://www.idei-cdi.ro/monitor/index.php?page=detalii_proiect</p>		2
Total indicatorul I.19 = 2 puncte			

3. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriaul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor univ., cercet. șt. I	Standardul pentru conferențiar univ., cercet. șt. II
------------	-----------------------	---	--

C1 – CDI	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	Publicarea cărții	Publicarea cărții
C2 – CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I.2 – I.9	100	60
C3 – CDI, DID, RIA	Punctajul total pentru indicatorii I.1 – I.19	300	200

Stadiul îndeplinirii standardelor minimale:

C1 – CDI = **criteriul este îndeplinit**;

C2 – CDI = **710 puncte = criteriul este îndeplinit**;

C3 – CDI = **863 puncte = criteriul este îndeplinit**.

Conf. univ. dr.
Cristian Nicolae Apetrei